
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090600121

121

Nº 170, terça-feira, 6 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 390070

Número do Contrato: 294/2020.
Nº Processo: 50009.001470/2019-05.
Pregão. Nº 41/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 02.873.295/0001-36 - SCR-SINALIZACAO E CONSERVACAO DE RODOVIAS LTDA..
Objeto: 2º termo aditivo de prorrogação de prazo ao contrato 26 00294/2020, passando o
término da vigência para 13/12/2022, decorrente do acréscimo de 90 dias consecutivos de
prazo de vigência, elevando o prazo de vigência total do contrato para 910 dias
consecutivos.. Vigência: 02/09/2022 a 13/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
14.662.746,09. Data de Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 713/2020 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 50009.000049/2020-11. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE
RR - DNIT. Contratado: 06.232.484/0001-80 - MTSUL CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato nº. 26 00713/2020, que fazem entre si o departamento nacional de
infraestrutura de transportes e a empresa mtsul construcoes ltda, para execução de
serviços de manutenção (conservação/recuperação) rodoviária referentes ao plano anual
de trabalho e orçamento - p.a.t.o., rodovia: br-174/rr, trecho: div. Am/rr (rio alalaú) -
fronteira brasil/venezuela (marco bv8); subtrecho: igarapé arruda - igarapé seabra;
segmento: km 102,80 - km 182,40; extensão: 79,60 km.
o presente instrumento está amparado no inciso ii do art. 58, combinado com o inciso i do
art. 79, e pelos incisos i a v, vii e viii do art. 78, todos da lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993; na cláusula décima terceira - rescisão - do contrato 26 00713/2020 (6842347), bem
como no item 27. Sanções, do termo de referência 01/2020 (6137898), vinculado ao edital
pregão eletrônico nº 0308/2020-26 (6292138).. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 1053/2012.
Nº Processo: 50616.001325/2012-91.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 172/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 83.665.141/0001-50 - SETEP CONSTRUCOES S.A. Objeto:
Termo aditivo de rerratificação, adequação de quantitativos com redução de valor, em
decorrência do 6º relatório de revisão de projeto em fase de obras, que tem como objetivo
a restauração do segmento final da br-470/sc e o acréscimo de parcelas de serviços de
manutenção e conservação para o 10º (décimo) ano, sendo que o valor estimado do
presente contrato, a preços iniciais, passa de R$ 171.500.079,60 (cento e setenta e um
milhões, quinhentos mil, setenta e nove reais e sessenta centavos) para R$ 171.481.893,33
(cento e setenta e um milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, oitocentos e noventa e
três reais e trinta e três centavos) em virtude da redução de valor contratual de R$
18.186,27 (dezoito mil, cento e oitenta e seis reais e vinte e sete centavos), e prorrogação
de prazo ao contrato, sendo que o prazo de vigência deste contrato, celebrado em
28/12/2012, com início a partir da data de 16/01/2013 e vencimento previsto para a data
de 01/09/2022, passa a vencer na data de 29/01/2023 e o prazo de execução, previsto
para a data de 30/06/2022, passa a vencer na data de 27/11/2022, em virtude da
prorrogação de prazo por mais 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos.. Vigência:
01/09/2022 a 29/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$ 171.481.893,33. Data
de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 534/2014.
Nº Processo: 50616.001499/2013-35.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 213/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 83.256.172/0001-58 - IGUATEMI CONSULTORIA E
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e aumento de
valor em função da prorrogação de prazo ao contrato, sendo que o valor do contrato passa
de R$ 9.633.971,93 (nove milhões, seiscentos e trinta e três mil, novecentos e setenta e
um reais e noventa e três centavos) para R$ 10.377.762,89 (dez milhões, trezentos e
setenta e sete mil setecentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos) face o
acréscimo de R$ 743.790,96 (setecentos e quarenta e três mil setecentos e noventa reais
e noventa e seis centavos) à preços iniciais, em função da prorrogação de prazo, e o prazo
de execução dos serviços passa de 29/06/2022 para 29/06/2023 e o prazo de vigência
passa de 27/09/2022 para 27/09/2023, considerando o acréscimo de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias consecutivos.. Vigência: 02/09/2022 a 27/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato (PI): R$ 10.377.762,89. Data de Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 960/2010.
Nº Processo: 50616.001189/2008-53.
Concorrência. Nº 833/2009. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT.
Contratado: 82.515.834/0001-02 - SOTEPA SOCIEDADE TECNICA DE ESTUDOS, PROJETOS E
ASSESSO. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e prorrogação de prazo ao contrato,
sendo que o prazo do contrato passa de 31/08/2022 para 30/04/2023, resultando no
acréscimo de mais 242 (duzentos e quarenta e dois) dias consecutivos ao contrato..
Vigência: 30/08/2022 a 30/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato (PI): R$
6.186.253,31. Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 393013

Número do Contrato: 52/2020.
Nº Processo: 50616.003837/2019-69.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SC - DNIT. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto o reajuste de preços do contrato nº 052/2020, a partir de
12/09/2022, perfazendo o montante estimado de r$ 12.030,59 (doze mil trinta reais e
cinquenta e nove centavos) referente ao período de 12/09/2022 a 12/02/2023, e conforme
planilha de custos e formação de preços anexa a este instrumento (sei nº 11989425)..
Vigência: 12/02/2020 a 12/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 271.765,60.
Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393015

Número do Contrato: 558/2019.
Nº Processo: 50621.000120/2018-13.
Pregão. Nº 66/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 05.039.594/0001-68 - SC GEOTECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo
e adequação de quantitativos com reflexo financeiro e sem inclusão de preços novos para
a execução dos serviços técnicos especializados de supervisão e apoio à fiscalização na
execução das ações de manutenção e restauração rodoviária, sob a jurisdição da SRE
DNIT/SE, constantes no PPA 2016/2019, inclusive as previstas no PAC CREMA, regime de
execução indireta: empreitada por preço unitário. Prorrogação do prazo por mais 120
(cento e vinte dias) consecutivos, passando o prazo de vigência o contrato de 1.185 para
1.305 dias consecutivos e o prazo para execução dos serviços passará de 1.095 para 1.215
dias consecutivos, com término do prazo de execução previsto para 05/01/2023;
adequação de quantitativos com reflexo financeiro e sem inclusão de preços novos
decorrente da prorrogação, de acordo com a planilha do 2º Termo Aditivo (SEI nº
12082277); acréscimo de valor em R$ 266.476,51 (duzentos e sessenta e seis mil
quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos) na parcela de preços
iniciais. O valor estimado do presente contrato passa de R$ 9.069.733,27 (nove milhões,
sessenta e nove mil setecentos e trinta e três reais e vinte e sete centavos) para R$
9.336.209,81 (nove milhões, trezentos e trinta e seis mil duzentos e nove reais e oitenta e
um centavos) a preços iniciais. Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993,
esta última, fulcrada no artigo 58, inciso I e § 2º, art. 60 e art. 65, inciso I, alínea "b", §
1º todos da Lei nº 8.666/93, vinculando-se ao Edital de Pregão Eletrônico nº 066/2019-21.
Vigência: 07/09/2022 a 05/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.336.209,81.
Data de Assinatura: 03/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393023

Número do Contrato: 131/2021.
Nº Processo: 50623.001037/2020-58.
Pregão. Nº 392/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 19.758.779/0001-37 - ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S/A. Objeto:
1º termo aditivo de rerratificação e reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato nº
0131/2021-23, em decorrência da elevação extraordinária e imprevisível dos custos de
aquisição dos materiais betuminosos, autorizado pelo superintendente regional o
reajustamento extraordinário no valor de r$ 223.771,70. Vigência: 03/05/2021 a
03/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.958.704,72. Data de Assinatura:
05/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Acre, Carlos Henrique de
Assis Moraes. PERMISSIONÁRIA: - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA SEJUSP, CNPJ: 63.608.947/0001-08, representada por Paulo Cézar Rocha dos
Santos, CPF: ***.521.807-**. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa
de Domínio - TPEU n° 07/2022. OBJETO: Permissão Especial de Uso da faixa de domínio na
Rodovia Federal BR-317/AC, no Km 97,450 (trecho: ENTR AC-040(A) (P/ SEN. GUIOMARD)
- ENTR AC-040(B) (P/PLÁCIDO DE CASTRO) SNV 317BAC0210), ocupando uma área
construída de 1.040 m² (um mil e quarenta metros quadrados) para construção da base
integrada de operações - sede do Grupamento Especial de Fronteira - GEFRON.
FUNDAMENTO LEGAL - A presente permissão tem fundamento no art. 103 do Código Civil
Brasileiro, art. 12 da Lei Federal nº 10.233, de 2001, art. 12, da Lei nº 13.116 de 20 de abril
de 2015 e Resolução DNIT nº 07, de 02/03/2021, publicada no DOU de 04/03/2021.
PREÇO: A permissão será sem ônus por se enquadrar na condição de órgãos da
administração pública direta, indireta ou fundacional da União, conforme o artigo 34, inciso
V da Resolução nº 07/2021 DG/DNIT, de 02 de março de 2021. PRAZO: 10 (dez) anos
consecutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir da data da publicação no Diário
Oficial da União. PROCESSO Nº: 50018.000861/2020-29.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.101486/2022-01.
Dispensa Nº 13/2022. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a aquisição de direito de uso dos softwares microsoft (software
como serviço), para manutenção da estrutura tecnológica da plataforma de ferramentas de
apoio administrativo e negócio por meio dos serviços de computação em nuvem, com
suporte, garantia para atendimento das necessidades da epl e continuidade do negócio..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: XV. Vigência: 05/09/2022 a
04/03/2023. Valor Total: R$ 177.750,72. Data de Assinatura: 05/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 395001

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 50840.000354/2016-14.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2017. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 44.239.135/0005-03 - EGIS -
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto:
prorrogar a vigência do contrato nº 11/2018; alterar a forma de execução e da data de
entrega, bem como o pagamento do produto 19 - "estudo do componente indígena";
adequar o cronograma físico financeiro.. Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2024. Data de
Assinatura: 05/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2020 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 50840.000526/2019-94. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E
LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 30.814.920/0001-04 - ASSOCIACAO GIGACANDANGA .
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato nº 04/2020, cujo
escopo é a prestação de serviços de infraestrutura de tecnologia da informação e
comunicação - TIC como serviço (em nuvem), para atendimento das necessidades da EPL.
Data de Rescisão: 06/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2022).


